Item quoad annum gratiae omnium et singulorum fructuum et proventuum post obitum nostrum ad nos quomodolibet pertinentium iuxta eorum verum valorem et statuta synodalia provinciae sanctae ecclesiae methropolitanae Gnesnensis ac Sanctae Sedis Apostolicae eorundem statutorum approbationem¹³ secundum mensium quatuor partium anni incipiendo a die et festo Circumcisionis Christi [01 01] computationem, in quibus nos Dei voluntate ex hac vita migrare contigerit, hos ipsos anni gratiae proventus tam pecuniarios quam alios omnis generis fructuum et obventionum annuorum et mellis ac frumentorum proventus pro nobis ipsis reservamus et integre ac plenarie nobis a reverendissimo domino successore nostro vel quovis administratore tunc episcopatus eiusdem extradi volumus idque ad manus dominorum exequutorum huius [5] testamenti nostri. Quorum tandem illi proventuum petimus et committimus, ut expeditis aliis huius testamenti nostri necessitatibus ad pia etiam opera partem aliquam convertant et distribuunt, videlicet ecclesiae nostrae cathedrali pro restauratione scholae¹⁴ iam collapsae sexagenas centum. Item patribus Collegii Vilnensis pro complemento aedificiorum Collegii, vel ut illis melius visum fuerit, sexagenas ducenas. Hospitali Sanctae Trinitatis¹⁵ Vilnae sexagenas quinquaginta. Item hospitali Sanctae

Vilnensi et futurae bursae destinatorum primitus alia fuisse videtur. Mense a testamento condito elapso testator provisionem contubernii suis litteris peculiaribus Vilnae die 27 mensis aprilis anno 1579 datis auxit, quas J. Kurczewski ex apographo excudit (vide J. K u r c z e w s k i, op. cit., p. 84–86).

Ši neturtingų studentų bendrabutį testatorius įsteigė jau minėtu 1575 m. rugsėjo 24 d. raštu, kuriame bendrabučio ir kapitulos pastatai paskirstyti atvirkščiai, negu nurodyta testamente. Prabėgus mėnesiui po testamento sudarymo, testatorius padidino bendrabučio pajamas atskiru 1579 m. balandžio 27 d. raštu, kurį iš kopijos paskelbė J. Kurczewskis.

¹³ Agitur de constitutione apostolica *Sacrosanctae* die 9 mensis augusti anno 1515 a Leone X promulgata.

Kalbama apie 1515 m. rugpjūčio 9 d. popiežiaus Leono X konstituciją *Sacrosanctae*.

¹⁴ Primae notitiae de schola cathedrali Vilnensi medium saec. XV attingunt.

Pirmosios patikimos žinios apie Vilniaus katedros mokyklą siekia XV a. vidurį.

¹⁵ Xenodochium hoc ad ecclesiam Sanctissimae Trinitatis tertio decennio saec. XVI fundatum in domibus hodiernae plateae Dominicanorum numero 10, 14 et 16 situm erat, ipsa vero ecclesia numero 12 posita est et Sanctuarium Misericordiae Divinae (Lituanice Dievo gailėstingumo šventovė) hodie intitulatur.

XVI a. trečiajame dešimtmetyje prie Švč. Trejybės bažnyčios įkurta prieglauda užėmė dabartinės Dominikonų gatvės namus Nr. 10, 14, 16; pati bažnyčia įsikūrusi Dominikonų g. 12 ir šiuo metu tituluojama Dievo gailėstingumo šventove.

Mariae Magdalena¹⁶ sexagenas viginti. Ecclesiae Sancti Spiritus ordinis Praedicatorum¹⁷ sexagenas triginta. Ecclesiae vero fratrum Bernardinorum¹⁸ similiter pro complemento aedificiorum eius sexagenas centum. Reliquum vero quicquid eorundem anni gratiae proventuum super fuerit, aliis pecuniis nostris propter sufficientiorem huius testamenti et ultimae voluntatis nostrae executionem adiungatur.

Item illustrissimo ac reverendissimo domino Georgio Radziwil¹⁹ memorialis loco horologium camerae nostrae quadratum deauratum. Item currum dictum koliebka maiorem cum suo panno, opertorio, equis quatuor rhedariis praecipuis, quibus in vita nostra vehi soliti sumus, et cum alio toto apparatu. Item duos libros magnos, unum, qui inscribitur *Chronica mundi*²⁰, alterum *Theatrum orbis*²¹. Item ornamenta omnia parietum in Verki²² et tabulas picturarum in solaris maiori et minori. Ibidem etiam horologium magnum ferreum per nos comparatum et instrumentum musicum regale appellatum legamus et inscribimus, quae licet exigua sint, non dubitamus tamen ea reverendissimam dominationem suam grato a nobis suscepiam animo.

¹⁶ Hoc veterrimum xenodochium Vilnense ad ecclesiam Sanctae Mariae Magdalena secundo decennio saec. XVI fundatum iussu magistratus Russici funditus destructum est anno 1818. Quoad locum, in vico veteri Sanctae Magdalena (partem meridionalem et occidentalem hodierni fori cathedralis efficiente) situm erat. Multas notitias historicas ad hoc xenodochium pertinentes collegit V. Drėma (vide V. Drėma, *Vilniaus namai archyvu fonduose*, t. 8, Vilnius, 2004, p. 98–112).

XVI a. antrajame dešimtmetyje prie Šv. Marijos Magdalietės bažnyčios įsteigta seniausioji Vilniaus prieglauda Rusijos caro administracijos nurodymu buvo nugriauta 1818 m. Ji stovėjo senojoje Šv. Magdalietės gatvėje, kuri ėjo dabartinės Katedros aikštės pietvakariniu pakraščiu. Daug su šia prieglauda susijusių istorinių žinių surinko V. Drėma.

¹⁷ In platea Dominicanorum numero 8 sita.

Dominikonų g. 8.

¹⁸ In hodierna platea Maironio dicta numero 10 sita. Sermo est de renovatione huius ecclesiae circa annum 1577 inchoata, cum structura incendiis praeteritis devastata quasi ruinam daret.

Maironio g. 10. Čia minimas apie 1577 m. pradėtas Bernardinų bažnyčios remontas.

¹⁹ Georgius Radvilas (Radziwill), natus anno 1556, in administrando episcopatu Vilnensi coadiutor testatori datus anno 1574, episcopus ordinarius factus est anno 1581, cardinalis SRE ab anno 1583, obiit anno 1600.

Jurgis Radvilas (1556–1600), testatorius koadjutorius nuo 1574 m., Vilniaus vyskupas ordinarius nuo 1581 m., kardinolas nuo 1583 m.

²⁰ Agitur procul dubio de volumine celeberrimo *Liber chronicarum* auctore Hartmanno Schedel (*1440 †1514) Norimbergae ab Antonio Koberger excuso anno 1493.

Kalbama, be abejonės, apie garsųjį Hartmanno Schedelio (1440–1514) inkunabulą *Liber chronicarum*, kurį 1493 m. Niurnberge išleido Antanas Kobergeris.

²¹ Agitur de atlante *Theatrum orbis terrarum* auctore Abraham Ortelio (*1527 †1598), cuius editio princeps prodiit in lucem anno 1570 postmodum aliquoties recusa.

Kalbama apie kurį nors Abraomo Ortelijaus (1527–1598) atlaso *Theatrum orbis terrarum* leidimą. Pirmasis leidimas išėjo 1570 m.

²² Lituhanice Verki, curia veterrima episcoporum Vilnensium hodie limitibus civitatis Vilnensis inclusa, residentia suburbana dicatorum praesulum usque ad saec. XIX.

Verki, iki pat XIX a. Vilniaus vyskupų užmiesčio dvaras.

Item reverendis ac venerabilibus dominis praelatis et canonicis eiusdem ecclesiae nostrae cathedralis Vilnensis, fratribus nostris charissimis, tunc circa ecclesiam cathedralis praesentibus, qui scilicet sepulturae nostrae interfuerint, donamus atque legamus quinquaginta ducatos in auro, qui vero in funere nostro concionem fecerit, ut fieri solet, legamus ei quinque ducatos in auro. Item rokietae, quibus [6] usi sumus, convertantur in usum ecclesiae.

Item pro absolvenda sepultura funeris nostri, videlicet pro omnibus exequiis, sacris, psalterio, vigiliis, pulsu campanarum, processionibus, cappis, candelis, si tunc domestica caera non fuerit, tam cathedralis quam parochialium et omnium aliarum conventualium ecclesiarum intra et extra muros Vilnenses consistentium, ad missas tricesimas et privatas, eleemosynarum elargitiones sacerdotibus et aliis quibuscumque personis indigentibus, ut fieri solet in sepulturis defunctorum, et ad alia pia opera legamus atque deputamus sexagenas trecentas pecuniae numeri Lituanielis. Volumus tamen, ut ipsa sepultura nostra nullum in se fastum seu pompam mundanam habeat, nisi quantum decet sacerdotem episcopum catholicum, plura ex his erogentur in eleemosynas pauperum iuxta dominorum exequutorum discretionem. Post peractam autem sepulturam petimus convenient domini exequutores cum bacalaureo scholae castrensis et persolvant, quod singulis diebus peractis vespere aut completorio accedant ad altare nostrum Sanctae Crucis, aliquot adolescentes scholastici [s], qui per annum integrum decantent ardente tunc candela in medio altaris hymnum *Patris sapientia*²³ et *Salve*²⁴ etc. ad laudem et memoriam passionis Domini nostri Iesu Christi, Redemptoris nostri, et intemeratae Virginis Mariae Matris Eius etc. Item ad ecclesias parochiales infrascriptas pro exequiis funeralibus pro anima nostra et eleemosynis pauperum, videlicet ad Poswole²⁵ viginti, ad Onixty²⁶ similiter viginti sexagenas pecuniae inscribimus et legamus.

²³ Agitur de hymno ecclesiastico *Patris sapientia, veritas divina, [I] Deus homo captus est hora matutina: [I] A notis discipulis cito derelictus: [I] A Iudaeis traditus, venditus et afflictus* ad cyclum Horarum Sanctae Crucis pertinente.

Kalbama apie bažnytinį himną *Patris sapientia, veritas divina, [I] Deus homo captus est hora matutina: [I] A notis discipulis cito derelictus: [I] A Iudaeis traditus, venditus et afflictus*.

²⁴ Celeber hymnus Gregorianus *Salve Regina, Mater misericordiae* etc.

Garsusis grigališkasis choralas *Salve Regina, Mater misericordiae* etc.

²⁵ Lituaniace Pasvalys, tunc oppidulum in districtu Upitensi (Upytė) ad palatinum Trocensem (Trakai) pertinens, nunc sedes districtus et communis. Ecclesia parochialis ab Alexandro magno duce Lituaniae anno 1497 erecta et fundata est.

Pasvalys, tuomet miestelis Trakų vaivadijos Upytės pavieta. Pasvalio parapinę bažnyčią įsteigė Lietuvos didysis kunigaikštis Aleksandras (Jogailaitis) 1497 m.

²⁶ Lituaniace Anykščiai, tunc oppidulum in districtu Vilkomiriensi (Ukmergė) ad palatinum Vilnensem pertinens, nunc sedes districtus et communis. Ecclesia parochialis in Anykščiai iam saec. XV medio steterat, sed privilegium erectionis hucusque latet.

Anykščiai, tuomet miestelis Vilniaus vaivadijos Ukmergės pavieta. Anykščiuose parapinę bažnyčią buvo jau XV a. viduryje, tačiau jos įsteigimo raštas iki šiol nežinomas.

Item generosis dominis fratribus nostris charissimis Casparo et Georgio de Kuzenicz²⁷ pro memoriali fraterno uni eorum centum ducatos in auro et unam lagenam argenteam de duabus. Alteri similiter alios centum ducatos in auro et aliam lagenam argenteam cum suis clausuris utramque ponderis marcarum decem et septem, scotorum viginti unius [7] ex argento nostro²⁸. Item sorori nostrae charissimae dominae Annae, ducis olim Alexandri Swirski relictæ²⁹, legamus sexagenas centum, coclearia argentea duodecim³⁰ et koliebkam nostram minorem nigram cum suo panno, opertorio nigro, quatuor equis rhedariis ex stabulo nostro et aliis attinentiis. Item filiis eius generoso duci Swirski Iacobo³¹ et eius fratribus germanis³² legamus omnibus eis in commune sexagenas ducentas. Item sorori eorum Ursulae, nobilis Stanislai Orzechowski uxori³³, sexagenas quinquaginta.

Item nobili Ioanni Bohuszewicz de Raczuny³⁴ et fratri eius germano ac matri eorum³⁵ omnibus coniunctim sexagenas pecuniae centum quinquaginta et cum hoc uni eorum Ioanni coclearia argentea duodecim ex thesauro nostro³⁶.

Item servitoribus nostris, officialibus scilicet et aliis familiaribus curiae nostrae quibuscunque, persolvantur inprimis salaria eorum quartalis illius in morte nostra currentis ex integro nihil prorsus eorum cuiquam detrahendo. Similiter et pro pannis,

²⁷ Nulla mentio de his fratribus testatoris occurrit in operibus historico-genealogicis. Alboruthenice Kuranec (Куранец), nunc pagus in districtu Vilejka ad provinciam Minscensem pertinens in Alba Russia. Žinių apie šiuos testatoriaus brolius nepavyko rasti. Kurenecas (balt. Куранец), dabar kaimas Baltarusijos Minsko srities Vileikos rajone.

²⁸ Agitur de rebus in indice argenti privati testatoris numero 15 positus (vide inferius).

Kalbama apie testamentą pabaigoje surašyto testatoriaus asmeninio stalo sidabro 15 poziciją.

²⁹ Soror testatoris Anna duci Alexandro Martinidi Świrski circa annum 1562 mortuo nupsit, quam hoc ipso, quo praesens testamentum condebatur, tempore adhuc in vivis fuisse ex ipso textu patet.

Testatoriaus sesuo Ona ištekėjo už kunigaikščio Aleksandro Martynavičiaus Svirskio (mirė apie 1562 m.) ir, kaip matyti, testamentą sudarymo metu dar buvo gyva.

³⁰ Agitur de rebus in indice argenti privati testatoris numero 7 positus (vide inferius).

Kalbama apie testamentą pabaigoje surašyto testatoriaus asmeninio stalo sidabro 7 poziciją.

³¹ Iacobus Świrski, mariscalcus ducalis ab anno 1580, obiit anno 1585.

Jokūbas Svirskis (mirė 1585 m.), Lietuvos didžiojo kunigaikščio maršalas nuo 1580 m.

³² Hi nominatim inferius recensentur.

Šių asmenų vardai nurodyti testamentą pabaigoje.

³³ De hac Ursula eiusque marito nihil constat.

Apie šią Uršulę ir jos vyrą žinių rasti nepavyko.

³⁴ Nulla mentio fit de hoc nobili in operibus historico-genealogicis.

Apie šį asmenį žinių rasti nepavyko.

³⁵ Valentinum et Annam nuncupatos fuisse ex textu inferius posito apparet. De his similiter nihil constat. Toliau testamente nurodyti šių asmenų vardai – Valentinus ir Ona. Apie juos taip pat nieko nežinoma.

³⁶ Agitur de rebus in indice argenti privati testatoris numero 7 positus (vide inferius).

Kalbama apie testamentą pabaigoje surašyto testatoriaus asmeninio stalo sidabro 7 poziciją.

quantum ad illud tempus mortis nostrae dari eis iuste pertinuerit. Deinde vero ultra haec eorum solita salaria ex gratia nostra damus atque legamus eis: domino Laurentio Volski canonico, thesaurario nostro³⁷ sexagenas ducentas et duodecim coclearia argentea ex argento nostro praecipua³⁸, item Mathae[o] Volski coquinae magistro³⁹ sexagenas ducentas et duodecim coclearia argentea⁴⁰, item notario, curiae nostrae actorum scribe Balthasaro Crassowski⁴¹ sexagenas quinquaginta, item Alberto apotecario, servitori veterano⁴², sexagenas triginta, omnibus eis ad numerum Lituanicalem, et hoc si et in quantum aliqui omnium istorum eo tempore nobis servierint, uti nunc serviunt. Reliquis vero aliis servitoribus nostris adiunctis eis sacerdotibus, curiae cubiculariis et factore in Verki pro tempore existente ac caeteris quibuscunque generaliter inferioribus ex salario in curia nostra nobis continue servientibus damus atque legamus pecuniae sexagenas [8] quingentas eiusdem numeri Lituanicalis, quas domini exequutores inter eos dividant et partiantur habito respectu cuiuslibet conditionis et aetatis, quamdiu aliquis eorum nobis servivit, ne quis in animam nostram male contentus dimittatur. Exceptis ab ea summa et divisione factoribus curiarum nostrarum et aliorum bonorum episcopatus alias volosci, qui contenti fiant suis officiis et rebus, quae pro eis hoc testamento inferius legantur.

Item quia paulo ante fecimus mentionem in hoc ipso praesenti testamento de contubernio seu alias bursa studiosorum, propterea volentes insuper, ut pro sustentatione sua aliquos proventus habeant, damus, donamus, legamus et inscribimus eis perpetua donatione duas domus in platea Episcopali ex opposito curiae episcopalis sitas

³⁷ Laurentius Volski, canonicus Vilnensis ab anno 1560, mortuus est anno 1584.

Laurynas Wolski (Wolski; mirė 1584 m.), Vilniaus katedros kanauninkas nuo 1560 m.

³⁸ Agitur de rebus in indice argenti privati testatoris numero 7 positus (vide inferius).

Kalbama apie testamentą pabaigoje surašyto testatoriaus asmeninio stalo sidabro 7 poziciją.

³⁹ Matthaues Volski, frater germanus Laurentii Volski, adhuc in vivis erat anno 1584 tres partes proventuum anni gratiae ad fratrem defunctum pertinentium a capitulo Vilnensi obtinendo.

Matas Wolskis (Wolski; mirė po 1584 m.), L. Wolskio brolis, 1584 m. iš kapitulos gavęs leidimą savo žinion perimti tris ketvirtadalius velionio brolio vadinamųjų malonės metų pajamų.

⁴⁰ Agitur de rebus in indice argenti privati testatoris numero 7 positus (vide inferius).

Kalbama apie testamentą pabaigoje surašyto testatoriaus asmeninio stalo sidabro 7 poziciją.

⁴¹ Baltassar Krasowski, notarius publicus et curiae episcopalis actorum scriba, qui testamentum hoc convalidavit; in notarium ipsius capituli Vilnensis assumptus est anno 1580.

Baltazaras Krasowskis (Krasowski), viešasis notaras ir Vilniaus vyskupo teismo aktų raštininkas, patvirtinęs šį testamentą; 1580 m. tapo katedros kapitulos raštininku.

⁴² Albertus Blasii de Zbąszyń (in Polonia), vetus pharmacopola testatoris, qui servitorum suorum respectu privilegium super donatione domus Vilnae sub iurisdictione episcopali consistentis a testatore obtinuit anno 1569 (vide *Pergamentų katalogas*, Nr. 616).

Vaitiekus (Albertas) iš Zbąszyńio (Lenkijoje), Błażejeaus sūnus, senas testatoriaus vaistininkas, dar 1569 m. už savo tarnybą gavęs iš testatoriaus namus Vilniuje, Vyskupų gatvėje.

et per nos a fundamentis erectas et aedificatas⁴³ unam, quam emimus pecuniis nostris a certa haerede eiusdem domus⁴⁴, alteram vero, quam in area antiquitus deserta extruimus⁴⁵, ut inde in usum eorum quotannis censum percipiant, prout litterae nostrae desuper confectae plenius testantur⁴⁶. Quas tamen domus volumus et cupimus fieri sub potestate et administratione reverendi patris rectoris Collegii pro tempore existentis, qui eas ipsas domus gubernet et ipsis studiosis censum ex eis proveniente[m] singulis annis totum et integrum ab inquilinis exactum det et subministret. Iustum autem et conveniens foret, ut ipsi iidem studiosi precibus ac orationibus suis huius beneficii nostri memoriam aliquam habeant, quod uberiori iudicio ipsius reverendi patris rectoris commendamus, quo pacto id inter eos statuatur et ordinet. Iurisdictionem tamen omnem utriusque praedictae domus cum eorum [s] pro tempore habitatoribus et cum aliis debitis obsequiis, quae reliqui cives Vilnenses ipsius Reverendissimi praestare tenentur, per [9] Reverendissimum et officiales eius in toto et integre reservamus.